Ora Tommaso teologo, scrutando la storia umana, crede che Dio di fatto si è rivelato già nella storicità ed è apparso tra gli uomini nella pienezza della sua Rivelazione *nel mistero dell’incarnazione del suo Figlio Gesù Cristo*. E adesso, questa rivelazione storica, apre l’uomo

<sup>32</sup> “Devotio nihil aliud esse videtur quam voluntas quaedam prompte tradendi se ad ea quae pertinent ad Dei famulatum” (2-2 q.82 a.1).

<sup>33</sup> Questa consegna della mente si può anche esprimere con la parola *§antità?* che implica *mondezza* della mente “*dicitur enim agios quasi sine terra*”, e anche *fermezza* della mente: “*Munditia enim necessaria est ad hoc quod mens Deo applicetur. Quia mens humana inquinatur ex hoc quod inferioribus rebus immergitur, sicut quaelibet res ex immixtione peioris sordescit, ut argentum ex immixtione plumbi. Oportet autem quod mens ab inferioribus rebus abstrahatur, ad hoc quod supremae rei possit coniungi. Et ideo mens sine munditia Deo applicari non potest... Firmitas etiam exigitur ad hoc quod mens Deo applicetur. Applicatur enim ei sicut ultimo fini et primo principio, huiusmodi autem oportet maxime immobilia esse... Sic igitur sanctitas dicitur per quam mens hominis seipsam et suos actus applicat Deo*” (2-2, q.81 a.8).

cristiano ad un'altra dimensione educativa: *l'educazione nella fede*<sup>34</sup>. Ma perfino sotto un punto di vista puramente umano, Tommaso esalta il potere educativo che Gesù Cristo esercita nella storia dell'umanità immettendo senso nella vita e sollevando la speranza umana verso l'ultimo traguardo:

“Fu convenientissimo che Dio assumesse la natura umana per sollevare la speranza dell'uomo verso la felicità. Perciò *dopo l'incarnazione di Cristo* gli uomini incominciarono ad aspirare di più verso la felicità celeste, conforme a ciò che egli dice in Gv.10,10: «Io sono venuto perché abbiano la vita e l'abbiano in abbondanza»“ (*Gent.*, 4, 54).

Questo religioso consegnarsi a Dio, *non è un perdersi*, significa piuttosto un guadagnarsi e un umanarsi eterno e trascendente, perché: “l'uomo non può essere perfetto se non diventa *uomo di Dio* (nisi sit homo Dei)” (*In II Thom.*, 3, lc.3); e “l'uomo si perfeziona e migliora massimamente *per l'amore di Dio*” (1-2, q.28 a.5): “Che cosa non verranno coloro che vedono Colui che vede tutto?”, dice Tommaso con Gregorio Magno (*De Verit.*, q.2, a.2); e con Agostino: “Infelice l'uomo che sa tutte le cose [cioè le creature], e ignora Te; felice invece chi conosce Te, anche se ignora le cose. Ma chi conosce Te e quelle cose, non è più felice per quelle, ma solo per Te è felice”<sup>35</sup>.